⁴² *Historia*, p. 120: « Rogatus ergo a venerabili viro, magistro Johanne Seymor in ultimis diebus egregiae memoriae regis Edwardi quarti, ut, ad complacentiam dicti domini regis, opusculum facerem de regibus et principibus ecclesiarum et civitatem fundatoribus, ut in tabernaculis ymagines eorum ad nomen eorum perpetuationem honorifice collocarentur; ad instantiam igitur dicti venerabilis mei, olim Oxoniae conscolaris, et praecipue ad complacentiam dicti nobilissimi regis successorumque suorum animos exilarandos hoc opusculum aggressus sum, non tamen continuavi, aliis materiis impeditus ».

⁴³ Par exemple, *Historia*, p. 123: « Chesturton Magna manerium nunc superest et LXXIX ab antiquo, de quibus vix III supersunt. Item per aliud Recordum, Hurst olim XIX tenurae, nunc una domus. Fynham olim XII tenurae, nunc solum IIII vel V. Crulfeld olim XII tenentes, nunc solum grangia. Wulfard Parva olim habuit XLIII tenentes, nunc vero pauci. Billsley Trussell, omnibus expulsis, solum manerium, quod dolendum est, remanet. Baddisley Clynton per parcum noviter imparcatur. Canston super Dunnismore in parochia de Dunchurch olim erat villa, sed nunc est solum grangia abbatis de Pypwell ex dono comitum Warwici, et modo est spelunca latronum et homicidarum ».

touche aussi le Gloucestershire et le Worcestershire. C'est ce passage qui a fait de Rous l'un des ancêtres reconnus de l'histoire locale anglaise⁴⁴, et son analyse des conséquences économiques des enclosures est la première, bien avant celle de Thomas More, et a été à ce titre justement saluée par les historiens de l'économie. Après ce passage qui pourrait être qualifié de topographique, le ton redevient à nouveau celui du sermon.

Et Rous reprend le fil de son histoire d'Angleterre, dans un ultime traité qui le conduit d'Henri I^{er} Beauclerc à Henri VII⁴⁵, non sans quelques embardées périlleuses dans la transmission des terres continentales des Plantagenet : en bon yorkiste, il n'hésite pas à imputer la perte de l'Anjou à William de la Pole qui aurait rendu ce territoire jusque là resté au roi d'Angleterre à René d'Anjou pour conclure le mariage d'Henri VI et de Marguerite d'Anjou⁴⁶ ! Ici aussi, les digressions abondent, mais elles sont surtout consacrées à l'un des objectifs revendiqués de l'ouvrage, la description des territoires soumis à l'autorité du roi d'Angleterre, le Poitou, la Normandie, le Pays de Galles, l'Irlande et l'Écosse : il s'appuie principalement sur William de Newburgh et Nicholas Trevet, dont il n'hésite pas à citer de longs passages, et introduit des documents qu'il juge essentiels, par exemple la bulle d'Adrien IV concédant la conquête de l'Irlande à Henri II⁴⁷ et, à propos de l'Écosse, la *Declaratio juris Regis Anglie ad Scotiam*⁴⁸. Ce chapitre se termine, comme il convient, sur la chute de Richard III et sur la victoire du dédicataire de l'œuvre, Henri VII.